[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО

 ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

от 12.11.2019 г.

№153
хутор Братский
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Братского сельского поселения
Усть-Лабинского района и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Братского сельского поселения
Усть-Лабинского района
В соответствии со статьями 158, 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» постановляю:
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Порядок), согласно приложению.

2.Общему отделу администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (Хасиятуллова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и обеспечить его размещение на официальном сайте Братского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района Л.В. Последову.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года и распространяется на правоотношения, возникшие при формировании проекта бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
Глава Братского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Г.М. Павлова
Приложение

к постановлению администрации
Братского сельского поселения
Усть-Лабинского района
      от 12.11.2019г. №153
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации
Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района
Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - администрация) и   муниципальных казенных учреждений - получателей средств бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, находящихся в подведомственном подчинении администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Порядок) определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и   муниципальных казенных учреждений - получателей средств бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, находящихся в подведомственном подчинении администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - смета).
I. Порядок составления смет

1. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходов бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на срок решения Совета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района о бюджете на очередной финансовый год на основании доведенных получателю средств бюджета Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и подведомственных администрации муниципальных казенных учреждений (далее - учреждения) лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций администрации и учреждений, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).
2. Сметы администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и учреждений формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов с детализацией до кодов по бюджетной классификации Российской Федерации (КОСГУ), в рублях.

3. Смета составляется администрацией Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и учреждениями путем внесения изменений в утвержденные показатели сметы на финансовый год. Смета администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, подписывается главой Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.

4. Смета учреждений составляется учреждением по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, и подписывается руководителем учреждения и главным бухгалтером.
Смета администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района составляется начальником финансового отдела администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.

5. Смета администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и учреждений составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.
6. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год и утверждаются в соответствии с частью 2 настоящего Порядка.

7. Проект сметы составляется администрацией Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и учреждениями при составлении проекта решения о бюджете Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год.

Проект сметы администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и учреждений составляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

II. Порядок утверждения смет

1. Сметы администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и учреждений, утверждаются главой Братского сельского поселения Усть-Лабинского района или иным уполномоченным им лицом, и заверяется гербовой печатью, не позднее десяти рабочих дней со дня доведения в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
2.  Один экземпляр утвержденной сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляется в адрес учреждений не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы, второй экземпляр - остается в администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.

III. Порядок ведения смет

1. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в показатели сметы в пределах, доведенных в установленном порядке администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и учреждениям лимитов бюджетных обязательств.

2. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":
а) изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения, доведенного администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и учреждениям в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств;

б) изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и лимитов бюджетных обязательств;

          в) изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

3. Изменения показателей сметы составляются согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

4. Изменения в смету администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и учреждений формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с частью 1 настоящего Порядка.

5. В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждений, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.
6. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи   администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и   лимитов   бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района и лимитов бюджетных обязательств.
7. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется главой Братского сельского поселения Усть-Лабинского района или иным уполномоченным им лицом в сроки, предусмотренные разделом 2 настоящего Порядка.
8. Один экземпляр изменений в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, или изменение показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не приводящих к изменению сметы, направляется в адрес учреждений не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений, второй экземпляр - остается в администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Начальник финансового отдела
администрации Братского сельского
поселения Усть-Лабинского района

     Л.В. Последова